
 

     

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 
 
Vista la Deliberazione n. 618 dell’8 giugno 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
recante “Linee guida operative e clausole contrattuali-tipo per l’affidamento di servizi 
assicurativi” le cui clausole sono state adottate nei capitolati di gara e visto anche il 
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 1° aprile 2020 “Chiarimenti in ordine alle 
problematiche inerenti la partecipazione alle gare per l’affidamento dei servizi 
assicurativi”; 
 
Vista che con Delibera n. 202401300601 del 30/01/2024, è stata autorizzata l’indizione 
della gara europea a procedura telematica aperta per l'affidamento di servizi assicurativi 
del Politecnico di Milano, per la durata massima di 66 mesi, a decorrere dalle h. 24.00 del 
30/06/2024, suddivisa nei lotti come di seguito indicati: 
LOTTO 1 - Polizza All Risks, importo € 650.000/anno, per un totale massimo complessivo 
di € 3.575.000,00 comprensivo delle imposte di legge; 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 



 
 

LOTTO 2 - Polizza RC per violazione degli Accordi di Riservatezza, l’importo di € 
60.000,00/anno, per un totale massimo complessivo di € 330.000,00 comprensivo delle 
imposte di legge; 
 
Considerato che dal 1° gennaio 2024 è entrata in vigore la digitalizzazione dell’intero ciclo 
di vita degli Appalti Pubblici, come previsto dalla parte II del D. Lgs 36/2023 e che 
l’adeguamento delle piattaforme digitali al nuovo sistema ha comportato, a livello 
nazionale, una serie di rallentamenti nel funzionamento delle stesse che ha provocato uno 
slittamento delle date previste per la pubblicazione della procedura di gara sopra indicata 
rendendo necessario un adeguamento della durata e degli importi della stessa rispetto a 
quanto deliberato nella seduta del Consiglio di amministrazione del 30 gennaio scorso; 
 
Considerato quanto sopra indicato si è reso necessario lo slittamento della procedura di 
3 mesi comportando una decorrenza delle nuove polizze a partire dalle ore 24.00 del 30 
settembre 2024 e conseguentemente una durata dell’appalto di 27 mesi, contro i 30 in 
precedenza ipotizzati, restando fermo l’eventuale rinnovo di 36 mesi e l’eventuale proroga 
tecnica di 6 mesi già previsti e deliberati; 
 
Vista che con Delibera n. 202403260689 del 26/03/2024 che recepisce ed autorizza la 
variazione della durata delle nuove polizze e dei relativi importi come segue: 
 

Descrizione 
servizi/beni 

Importo Annuo 
Importo totale 

per 27 mesi 

Importo totale 
(opzionale e non 

garantito) 
per 36 mesi 

Importo totale  
per 63 mesi 

Eventuale proroga 
tecnica 6 mesi 

Lotto 1 - Polizza 
All Risks 

€ 650.000,00 € 1.462.500,00 € 1.950.000,00 € 3.412.500,00 € 325.000,00 

Lotto 2 - Polizza 
RC Violazione 
degli accordi di 

riservatezza 

€ 60.000,00 € 135.000,00 € 180.000,00 € 315.000,00 € 30.000,00 

A) Importo 
totale soggetto 

a ribasso 
€ 710.000,00 € 1.597.500,00 € 2.130.000,00 € 3.727.500,00 € 355.000,00 

B) Oneri per 
la sicurezza 

da 
interferenze 

non soggetti a 
ribasso 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

C) Totale € 710.000,00 € 1.597.500,00 € 2.130.000,00 € 3.727.500,00 € 355.000,00 
Importo Totale di gara € 4.082.500,00 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) D.Lgs. 36/2023, è prevista 
un’opzione di estensione della durata del contratto, per entrambi i lotti, di 36 mesi 



 
 

corrispondenti ad € 1.950.000,00 per il lotto 1 - Polizza All Risk ed € 180.000,00 il lotto 2 
- RC per violazione degli Accordi di Riservatezza; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 120, comma 11 D.Lgs. 36/2023, è stata prevista 
un’opzione di proroga tecnica di 6 mesi, per entrambi i lotti, corrispondenti ad € € 
325.000,00 per il lotto 1 Polizza All Risk ed € 30.000 per il lotto 2 - RC per violazione degli 
Accordi di Riservatezza; 
 
Considerato che l’importo di base d’asta calcolato secondo le modalità di cui all’art. 14 c. 
4 del D.lgs.36/2023, è pari a: 

- Polizza All Risk - CUI S80057930150202400013, € 3.737.500,00 comprensivo 
delle imposte di legge e di tutte le opzioni; 

- Polizza RC per violazione degli Accordi di Riservatezza - CUI 
S80057930150202400014, € 345.000,00 comprensivo delle imposte di legge e di 
tutte le opzioni; 

 
Considerato che attualmente CONSIP SpA non dispone di convenzioni in essere relative 
a polizze assicurative; è disponibile su piattaforma CONSIP un Sistema Dinamico di 
Acquisizione per servizi assicurativi, tuttavia tale sistema dinamico è attivato al momento 
solo per alcune tipologie di rischio, non riconducibili alla gara proposta; 
 
Considerato che la delibera sopra menzionata ha autorizzato la modifica, per importo e 
durata, del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della 
Legge stabilità 2016)”, per il triennio 2024-2026 per i codici CUI 
S80057930150202400013 e S80057930150202400014, già approvati nella delibera di 
approvazione del Programma triennale n. 202312190528 del 19/12/2023;  
 
Vista la delibera n. 202403260689 del 26/03/2024, che ha dato mandato all’Area 
Gestione Infrastrutture e Servizi (AGIS) di perfezionare gli atti di gara e bandire la relativa 
procedura di gara aperta per l’affidamento di Servizi assicurativi del Politecnico di Milano:  
Lotto 1 - Polizza All Risk  
Lotto 2 - Polizza RC per violazione degli Accordi di Riservatezza; 
 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, e come 
integrati dalla normativa di settore dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di 
partecipazione: 
 
Requisiti di idoneità: 
a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in 



 
 

Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 100 del Codice, presenta 
dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 
b) la partecipazione alla gara è riservata alle Società di assicurazione, singole o associate (di 
seguito denominate anche Imprese di Assicurazioni o Imprese), munite di autorizzazione 
all’esercizio dell’attività assicurativa sul territorio italiano, ai sensi della normativa di 
settore, nel ramo assicurativo relativo alla copertura del lotto per il quale intendono 
concorrere. 
 
Requisiti di capacità economico e finanziaria: 
a) avere svolto attività assicurativa nel/i ramo/i di rischio relativo/i al/i Lotto/i per cui si 
presenta offerta per una raccolta premi media nel ramo danni nel triennio 2021-2023 non 
inferiore a: 
• Lotto 1 – Polizza All Risks - € 200.000.000,00 
• Lotto 2 – Polizza RC violazione degli accordi di riservatezza – nessun requisito 
 
Requisiti di capacità tecnica e professionale  
a) aver stipulato, nel triennio 2021-2023, per ciascun lotto per cui si intende partecipare, 
almeno un contratto della durata di almeno un anno avente il medesimo oggetto e valore 
annuale almeno pari alla base d’asta annuale del lotto oggetto di gara.  
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. c) D.Lgs. n. 36/2023 
i cui punteggi sono così articolati: 
offerta tecnica: 70 punti; 
offerta economica: 30 punti; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura di gara aperta, ai sensi 
dell'art. 71 D. Lgs.36/2023; 
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL 
messa a disposizione dall’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di bandire gara europea a procedura telematica 
aperta, utilizzando come piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA Regione 
Lombardia, per l’affidamento di “Servizi assicurativi del Politecnico di Milano”:  
 



 
 

Lotto 1 - Polizza All Risk - CUI S80057930150202400013, per un importo posto a base 
d’asta di € 3.737.500,00 comprensivo delle imposte di legge e di tutte le opzioni e per la 
durata massima di 69 mesi; 
 
Lotto 2 - Polizza RC per violazione degli Accordi di Riservatezza - CUI 
S80057930150202400014, per un importo posto a base d’asta di € 345.000,00 
comprensivo delle imposte di legge e di tutte le opzioni e per la durata massima di 69 mesi; 
 
gli importi di cui sopra troveranno copertura, a partire dal 2024, sui rispettivi bilanci di 

competenza:  

Di nominare Responsabile del Procedimento il dott. Roberto De Roberto; 
 
Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto dott. Michele Polverino 
 
Di autorizzare l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche nella misura del 2%, 
calcolato sull’importo posto a base di gara per la durata massima contrattuale, pari a: € 
74.750,00 per il Lotto 1; € 6.900,00 per il Lotto 2. 
L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a 
valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto.  
 
L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà disposto 
solo in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale. 
 
 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 

 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-04-09T10:37:47+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




